
 

Schützenbezirk Oberpfalz 
im Bayerischen Sportschützenbund e. V. 

 

 

 
Aufgrund des Art. 1.2 der Ehrenordnung des Bayerischen Sportschützenbundes 

e. V. erlässt der Bezirksausschuss des Schützenbezirk Oberpfalz in seiner 

Sitzung vom 25.11.2007 folgende 

 

E H R U N G S O R D N U N G  
 

 

1.  Durchführungsbestimmung 

 

1.1 Der Ehrungsausschuss ist zuständige für Entscheidungen über Ehrungs-

anträge die nach der Ehrungsordnung des Schützenbezirks Oberpfalz in 

seine Zuständigkeit fallen, sowie der Prüfung und Weiterleitung der 

Ehrungsanträge an BSSB und DSB. 

Der Ehrungsausschuss besteht aus 5 Personen und entscheidet mit ein-

facher Mehrheit. 

Die Berufung erfolgt in der Regel parallel zur normalen Amtsperiode 

des Bezirksschützenmeisteramtes durch den Bezirksausschuss. 

 

1.2 Für die Würdigung jahrelanger und aktiver Arbeit zum Wohle des Schüt-

zenwesens in der Oberpfalz hat der Schützenbezirk für seine Funktio-

näre auf Vereins-, Sektions-, Gau- und Bezirksebene folgende Ehrungen 

geschaffen. 

 

a) Verdienstnadel „Klein Silber“ 

b) Verdienstnadel „Klein Gold“ 

c) Verdienstnadel „Groß Silber“ 

d) Verdienstnadel „Groß Gold“ 

 

e) Verdienstnadel „Oberpfälzer Löwe in Silber“ 

f) Verdienstnadel „Oberpfälzer Löwe in Gold“ 

 

g) Verdienstnadel „In Anerkennung“ 

 

i) Ernennung zum „Bezirks-Ehrenmitglied“ 

 

1.3 Voraussetzung, Antragsformalität, Entscheidung und Verleihung der  

Verdienstabzeichen sind im Abschnitt 2 festgelegt. 

 

1.4 Über jede Ehrung wird dem geehrten eine Urkunde ausgehändigt. 

 

1.5 Die Kosten für die Verdienstnadeln a, b, c, d und g trägt der An-

tragssteller, die Kosten für die Verdienstnadeln e und f der Schüt-

zenbezirk Oberpfalz. 

 

1.6 Die einzelnen Gremien sind in Abschnitt 3 festgelegt. 

  

 



 

Schützenbezirk Oberpfalz 
im Bayerischen Sportschützenbund e. V. 

 

 

2. Ehrungen 

 

a) Verdienstnadel „Klein Silber“ 
Voraussetzung: Die kleine Verdienstnadel in Silber ist die erste Stufe der 

Auszeichnung und wird an verdiente und aktive Funktionäre 

(Verein, Sektion, Gau, Bezirk), im Schützenbezirk Oberpfalz 

verliehen, die diese Tätigkeit mindestens seit 3 Jahre aus-

üben. 

Antrag: Der Antrag ist durch den zuständigen Schützenmeister über 

den Gau, der die Angaben prüft und die Verleihung befürwor-

tet, an den Schützenbezirk Oberpfalz zu richten. 

Entscheidung: Über die Vergabe entscheidet der 1. Bezirksschützenmeister.  

Verleihung: Die Verleihung kann über das ganz Jahr hinweg erfolgen, auf 

einen würdigen Rahmen ist zu achten. 

 

 

b) Verdienstnadel „Klein Gold“ 
Voraussetzung: Die kleine Verdienstnadel in Gold wird an verdiente und ak-

tive Funktionäre im Schützenbezirk Oberpfalz verliehen. Sie 

setzt die kleine Verdienstnadel in Silber und eine Warte-

zeit von mindestens 3 Jahren voraus. 

Antrag: Der Antrag ist durch den zuständigen Schützenmeister über 

den Gau, der die Angaben prüft und die Verleihung befürwor-

tet, an den Schützenbezirk Oberpfalz zu richten. 

Entscheidung: Über die Vergabe entscheidet der 1. Bezirksschützenmeister.  

Verleihung: Die Verleihung kann über das ganz Jahr hinweg erfolgen, auf 

einen würdigen Rahmen ist zu achten. 

 

 

c) Verdienstnadel „Groß Silber“ 
Voraussetzung: Die große Verdienstnadel in Silber wird an verdiente und 

aktive Funktionäre im Schützenbezirk Oberpfalz verliehen. 

Sie setzt die kleine Verdienstnadel in Gold und eine Warte-

zeit von mindestens 3 Jahren voraus. 

Antrag: Der Antrag ist durch den zuständigen Schützenmeister über 

den Gau, der die Angaben prüft und die Verleihung befürwor-

tet, an den Schützenbezirk Oberpfalz zu richten. 

Entscheidung: Über die Vergabe entscheidet der 1. Bezirksschützenmeister. 

Verleihung: Die Verleihung kann über das ganz Jahr hinweg erfolgen, 

sollte aber nach Möglichkeit an einer Gau- bzw. Sektions-

Veranstaltung stattfinden. 

 

 

d) Verdienstnadel „Groß Gold“ 
Voraussetzung: Die große Verdienstnadel in Gold wird an verdiente und ak-

tive Funktionäre im Schützenbezirk Oberpfalz verliehen. Sie 

setzt die große Verdienstnadel in Silber und eine Wartezeit 

von mindestens 3 Jahren voraus. 

Antrag: Der Antrag ist durch den Gauschützenmeister bis zum 15.10. 

jeden Jahres für das darauffolgende Jahr an den Schützenbe-

zirk Oberpfalz zu stellen. 

Entscheidung: Über die Vergabe entscheidet der Ehrungsausschuss.  

Verleihung: Die Verleihung erfolgt nur am Bezirksschützentag. 

 



 

Schützenbezirk Oberpfalz 
im Bayerischen Sportschützenbund e. V. 

 

 

 

e) „Oberpfälzer Löwe“ in Silber 
Voraussetzung: Der Oberpfälzer Löwe in Silber wird für hervorragende Ver-

dienste um das Schützenwesen in der Oberpfalz verliehen. 

Antrag: Der Antrag ist durch ein Mitglied des Bezirksausschusses 

bis zum 15.10. jeden Jahres für das darauffolgende Jahr an 

den Schützenbezirk Oberpfalz zu stellen. 

Entscheidung: Über die Vergabe entscheidet der Ehrungsausschuss.  

Verleihung: Die Verleihung erfolgt nur am Bezirksschützentag und ist 

auf maximal 3 Personen pro Jahr limitiert. 

 

 

f) „Oberpfälzer Löwe“ in Gold 
Voraussetzung: Der Oberpfälzer Löwe in Gold kann nur an Mitglieder des Be-

zirkausschusses vergeben werden und setzt eine ununterbro-

chene Amtszeit von 6 Jahren in diesem Gremium voraus.  

Antrag: Der Antrag ist durch ein Mitglied des Bezirksausschützen-

meisteramtes bis zum 15.10. jeden Jahres für das darauffol-

gende Jahr an den Schützenbezirk Oberpfalz zu stellen. 

Entscheidung: Über die Vergabe entscheidet der Ehrungsausschuss.  

Verleihung: Die Verleihung erfolgt nur am Bezirksschützentag. 

 
 

 

 

g) Verdienstnadel „In Anerkennung“ 
Voraussetzung: Die Verdienstnadel in Anerkennung wird an Persönlichkeiten 

des öffentlichen Leben, die sich um das Schützenwesen in 

der Oberpfalz verdient gemacht haben, oder an Mitglieder, 

Förderer und Gönner von Vereinen, Gau und Bezirk verleihen. 

Antrag: Der Antrag ist durch den Gauschützenmeister an den Schüt-

zenbezirk Oberpfalz zu stellen. 

Entscheidung: Über die Vergabe entscheidet der 1. Bezirksschützenmeister. 

Verleihung: Die Verleihung kann über das ganz Jahr hinweg erfolgen, auf 

einen würdigen Rahmen ist zu achten. 

Jeder Gau erhält dazu jährlich ein limitiertes Kontingent 

von 2 Abzeichen und je ein weiteres Abzeichen für je ange-

fangene 10 Vereine.  

Nicht verbrauchte Abzeichen gehen am Jahresende wieder an 

den Bezirk zurück. 

 

 

 

 



 

Schützenbezirk Oberpfalz 
im Bayerischen Sportschützenbund e. V. 

 

 

 

i) Ehrenmitgliedschaft 
Voraussetzung: Die Ehrenmitgliedschaft stellt die höchste Ehrung des 

Schützenbezirks Oberpfalz dar. Sie setzt in der Regel eine 

frühere ehrenamtliche Tätigkeit im Bezirksschützenmeister-

amt oder Gauschützenmeisteramt voraus. 

Die Ehrenmitgliedschaft kommt in der Regel nur dann in Fra-

ge, wenn sie im Anschluss an die Beendigung der ehrenamtli-

chen Tätigkeit auf Bezirks- oder Gauebene verliehen wird. 

Für vorgeschlagene Personen aus dem Gauschützenmeisteramt 

ist die Ehrenmitgliedschaft im Gau Voraussetzung.  

Ausnahmen müssen vom Bezirksausschuss bewilligt werden. 

Ehemalige 1. Bezirksschützenmeister kann die Ehrenmitglied-

schaft mit dem Titel „Ehren-Bezirksschützenmeister“ verlie-

hen werden. 

 

Antrag: Der Antrag ist durch ein Mitglied des Bezirksausschusses an 

den Schützenbezirk Oberpfalz zum jeweiligen Antragstermin 

des Bezirksschützentages, an dem die Ehrung verliehen wer-

den soll, zu stellen. 

Der Bezirksausschuss prüft den Antrag und leitete diesen an 

die Bezirksversammlung weiter, wenn die Voraussetzungen er-

füllt sind. 

Entscheidung: Über die Vergabe entscheidet die Bezirksversammlung.  

Verleihung: Die Verleihung erfolgt nur am Bezirksschützentag. 

 

 
3.  Definition: 

 

Bezirksschützenmeisteramt: 

1./2./3. Bezirksschützenmeister,  

1./2. Bezirkssportleiter 

1./2. Bezirksschriftführer 

1./2. Bezirksdamenleiterin 

1./2. Bezirksjugendleiter 

1./2. Bezirksschatzmeister 

 

Bezirksausschuss: 

Bezirksschützenmeisteramt 

Die 1. Gauschützenmeister 

 

Gauschützenmeisteramt: 

1./2./3. Gauschützenmeister 

1. Gausportleiter 

1. Gaudamenleiter 

1. Gaujugendleiter 

1. Gauschriftführer 

1. Gauschatzmeister 

 

Ehrungsausschuss: (5 Personen) 

- 1. Bezirksschützenmeister 

- eine weitere Person aus dem Bezirksschützenmeisteramt 

- je ein Mitglied aus zwei verschiedenen Gauschützemeisterämtern 

- 1 Mitglied, dass weder in Bezirks- noch Gauschützenmeisteramt ist. 

 

 

 

Anlage 1: 



 

Schützenbezirk Oberpfalz 
im Bayerischen Sportschützenbund e. V. 

 

 

 

Arbeitshilfe für Gau.- und Vereinsvorstände 
 

Reihenfolge der Ehrenzeichen im Zusammenspiel mit den Ehrungen der Gaue, 

des Schützenbezirks Oberpfalz, BSSB und DSB. 

 

Anmerkung: Die Reichenfolge in dieser Zusammenstellung stellt keine ver-

bindliche Vorschrift dar. Die jeweilige Ehrenordnung der Ver-

bandsebenen ist den Voraussetzungen ist hier ausschlaggebend. 

 

 

 Traditionelle Ehrungen (Ehrenzeichen – Verdienstnadel) 

 

 Stufe 1 Gau   

 Stufe 2 Bezirk Verdienstnadel „Klein Silber“ 

 Stufe 3 BSSB  Verdienstnadel in Anerkennung 

 Stufe 4 Gau 

 Stufe 5 Bezirk Verdienstnadel „Klein Gold“ 

 Stufe 6 BSSB  Kleine Ehrennadel 

 Stufe 7 DSB  Goldene Verdienstnadel 

 Stufe 8 Gau 

 Stufe 9 Bezirk Verdienstnadel „Groß Silber“ 

 Stufe 10 BSSB  Große Ehrennadel 

 Stufe 11 DSB  Ehrenkreuz in Bronze (EK III) 

 Stufe 12 Gau 

 Stufe 13 DSB  Ehrenkreuz in Silber (EK II) 

 Stufe 14 Bezirk Verdienstnadel „Groß Gold“ 

 Stufe 15 DSB  Goldene Medaille am Grünen Band 

 Stufe 16 BSSB  Großes Ehrenzeichen in Silber 

 Stufe 17 DSB  Ehrenkreuz in Gold (EK I) 

 Stufe 18 DSB  Ehrenkreuz in Gold – Sonderstufe 

 

 

 Sonderehrungen (Ehrenzeichen – Ehrenmodel) 

 

 Bezirk 

 Stufe 1  Verdienstnadel „In Anerkennung“ 

 Stufe 2  Oberpfälzer Löwe in Silber 

 Stufe 3  Oberpfälzer Löwe in Gold 

 

 BSSB 

 Stufe 1  Protektorzeichen in Silber 

 Stufe 2  Protektorzeichen in Gold 

 

 DSB  

  Stufe 1  Protektorzeichen in Silber 

 

 
Weitere Ehrenzeichen, wie Jugendehrenzeichen/BSSB, Böllerschützenehrenzei-

chen/BSSB, Ehrenzeichen für Fahnenabordnungen/BSSB oder Ehrennadel des Prä-

sidenten/DSB (für Sportschützen). Ebenfalls die Ehrenzeichen für langjähri-

gen Mitgliedschaft sind hier nicht aufgeführt, sollen als Anregung hier 

aber benannt werden. 

 


	b) Verdienstnadel „Klein Gold“

